durchschnittliche erwartete Deckungsgrad vom ausgeglichenen Niveau von 100 %, da

Sanierungsmassnahmen und Zinsausschüttungen zu einem ausgeglichenen Deckungsgrad von

100 % beitragen. Der im Szenario «Normalisierung» erwartete durchschnittliche Deckungsgrad wird

vom Verzicht auf Sanierungsmassnahmen und auf eine Zinsausschüttung nur geringfügig beeinflusst.

In diesem Szenario verringert sich die Differenz zwischen dem Vermögen und den

Vorsorgeverpflichtungen um insgesamt fast 4 Milliarden Franken. Diese Differenz nimmt auch in den

Szenarien «Rezession» (um rund 7 Mrd. Franken), «Zinseskalation» (um rund 26 Mrd. Franken) und

«Zinsschock» (um rund 35 Mrd. Franken) ab.

Die folgenden Tabellen zeigen die Auswirkungen auf den Anteil der Verpflichtungen in Unterdeckung

sowie die Unterdeckung in zehn Jahren für die wirtschaftlichen Basis-Szenarien.

Auswirkungen einer längerfristigen Tiefzinsperiode auf die BV 9 Ergebnisse der Projektionen

97

Tabelle 29 – Auswirkungen der Sensitivitätsszenarien – Wirtschaftliche Grundlage-Szenarien

 Anteil der Verpflichtungen in Unterdeckung in 10 Jahren

 Normalisierung Status quo und
Fortsetzung Zinseskalation

Basis 36 % 0 %–3 % 21 %

Beitragsmarge von 0,5 % der
versicherten Lohnsumme 29 % 0 %–1 % 20 %

Sofortige Senkung der
Umwandlungssätze um 11,8 %41 9 % 0 % 10 %

Erhöhung des Aktienanteils um
5 Basispunkte 33 % 0 % 18 %

Verzicht auf Sanierungs- und
Überschussregeln42 40 % 1 %–3 % 45 %

 Unterdeckung in zehn Jahren (in Milliarden Franken)

 Normalisierung Status quo und
Fortsetzung Zinseskalation

Basis 9,1 0,3 bis 0,5 7,4

Beitragsmarge von 0,5 % der
versicherten Lohnsumme 6,5 0,2 bis 0,4 5,8

Sofortige Senkung der
Umwandlungssätze um 11,8 %  1,5 0,1 bis 0,2 2,6

Erhöhung des Aktienanteils um
5 Basispunkte 6,3 0,2 bis 0,3 5,1

Verzicht auf Sanierungs- und
Überschussregeln  15,7 3,3 bis 1,1 21,4

Die Beträge der Unterdeckung sind in Milliarden Franken angegeben.

Die Grafik zeigt: Wird eine Beitragsmarge von 0,5 % der Lohnsumme hinzugefügt oder der

Aktienanteil erhöht, verbessert sich die Anzahl der Vorsorgeeinrichtungen in Unterdeckung deutlich

weniger stark als wenn der Umwandlungssatz überall auf 11,8 % gesenkt wird. Ebenfalls zu erkennen

ist, dass der Verzicht auf Sanierungsmassnahmen und Überschussregeln den Anteil der

Verpflichtungen in den Vorsorgeeinrichtungen in Unterdeckung im Szenario «Normalisierung» auf

41  Senkung proportional zu einer Senkung von 6,8 % auf 6,0 %